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Education of patients in dialysis programme

Abstract

Kidney diseases belong among the most serious ones. It is difficult for a person

suffering from this kind of disease to accept his/her state of health and to learn to live

with it. Education in nephrology is indispensable and it is an important means to

improve the quality of life of a dialyzed patient. The education is provided by the

physician and the nurse. The nephrological nurse informs the patient and his family,

educates and trains him/her in order to achieve optimal rehabilitation and the patient's

independence. This bachelor thesis deals with education of clients in dialysis

programme.

The research survey was a quantitative one, to collect data anonymous

questionnaires were applied questioning nurses and patients at nephrology departments.

The research was carried out in chosen hospitals of the South Bohemian Region, in

Písek, Tábor and Prachatice. The clients were distributed 110 questionnaires in total, 65

(100%) of which were used for the research. Nurses of the hemodialysis centers were

offered 27 questionnaires, of which 15 (100%) were applied.

This paper has set two goals, the first of which was to determine whether nurses provide

education of dialyzed patients applying written material. The second goal aimed at

finding out whether dialyzed patients are satisfied with the level of care provided by the

education. These goals have been fulfilled.

Three hypotheses were set. The first hypothesis presumed that nurses at

hemodialysis center carry out the education solely by means of written materials. This

hypothesis was not confirmed, for nurses apply also other forms of education. The

second hypothesis presumed that dialyzed patients are positive about the written

materials at the dialysis center. This hypothesis was confirmed. More than one half of

patients, 35 out of 65, said they were provided information by means of written material

and they considered this method comprehensible. The third hypothesis presumed that

within education at the hemodialysis center the patients' questions were always

answered. This hypothesis was also confirmed.

The research has shown that nurses at hemodialysis centers educate patients by

means of written material and they also discuss the issue with patients. Dialyzed

patients are satisfied with the level of education and they consider the information

received comprehensible and they are given enough time for questions and have a

sufficient feedback.

By means of this education the patients get new knowledge, new skills and a

different view on the hierarchy of values. The right understanding and attitude to his/her

state and treatment are necessary. Respecting the process of treatment, respecting the

diet the patient may slow down the disease and delay the artificial replacement of lost

kidney function. It is therefore very important to keep education of dialyzed patients in

mind.
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Úvod
Dialyzovaný klient vede vysoce abnormální život. Musí docházet na terapii

několikrát týdně a trávit zde mnoho hodin. Stává se zcela závislým na dialýze. V dnešní

době již klient není pasivním příjemcem informací, jak tomu bylo dříve, ale přebírá

aktivní roli v péči o své zdraví. K tomu, aby mohl o něj správně pečovat a podílet se na

jeho navrácení či udržení, musí být správně edukován a mít dostatek informací. Je třeba

si uvědomit, že dialýza představuje nejen náhradu funkce ledvin, tedy proces očišťování

krve, ale že jde o složitou péči o pacienta s mnoha možnými dalšími komplikacemi a

problémy, které mohou souviset s onemocněním ledvin přímo či vzdáleně.

V 60. letech, v počátcích chronického hemodialyzačního programu, bylo

považováno za úspěch, když klient nezemřel. Následný vývoj technických a

medicínských poznatků byl obrovský a dnes je cíl posunut mnohem dál. Patří sem

především poskytnout léčbu všem, kteří ji potřebují, a vybrat pro ně optimální

modifikaci ze všech nabízených, aby se zabránit akutním i chronickým komplikacím

nebo aby se alespoň minimalizovaly. Cílem není jen klientovi zachránit život, ale také

mu zajistit co nejpřijatelnější kvalitu dalšího života a pomoci mu zvládnout zátěž,

kterou toto onemocnění přináší.

V dnešní době jsou kladeny stále vyšší nároky na povolání zdravotní sestry.

Sestra musí zvládat mnoho rolí. Je to role jak koordinátorky, tak manažerky, obhájkyně,

učitelky, vychovatelky, ale také role edukátorky. Musí být připravena zodpovědět

klientovi nejrůznější otázky a současně ho nenuceně a opakovaně edukovat.

Tato bakalářská práce je zaměřena na výchovu a vzdělávání klientů

v dialyzačních programech. Jejím cílem je zjistit, zda sestry provádějí edukaci klientů

písemnou metodou a zda jsou klienti spokojeni s úrovní péče v rámci edukace.
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1. Současný stav

1.1 Historický vývoj dialýzy
Dějiny hemodialýzy se datují již od roku 1854, od doby, kdy skotský chemik

Thomas Graham jako první studoval dialýzu na prostupnosti stěny hovězího močového

měchýře, který byl použit k sestavení primitivního dialyzátoru (30).

O rok později v r. 1855 pokračoval německý fyziolog Adolph Fick ve studiu

difúze s různými kolodiovými membránami. Tento princip v roce 1860 v laboratorních

podmínkách W. Schumacher. Jeho zásluhou byly vytvořeny podmínky pro baltimorské

fyziology Johna J. Abela, L. G. Rowntree a B. B. Turnera, kteří v roce 1912 sestrojili

první dialyzátor, podobný svojí soustavou kolódiových kapilár součastným kapilárovým

dialyzátorům (30, 39).

Ve 40. letech nastal konečně čas, kdy se uskutečnila úspěšná hemodialýza u

člověka. Tehdy mladý holandský lékař Willem J.Kolff v roce 1945 úspěšně vyléčil

pacientku s akutním hepatorenálním syndromem. Prokázal tak, že lze člověka s akutním

selháním ledvin hemodialýzou zachránit. Pokrok na poli pravidelné dialyzační léčby

nenechal již na sebe dlouho čekat. Dne 9. 3. 1960 implantoval Belding Scribner a

Wayne Quinton svůj první tzv. Scribnerův zevní arteriovenózní zkrat (30,39).

V padesátých letech vznikala v USA a v Evropě první dialyzační střediska.

Podle statistik Evropské dialyzačně transplantační společnosti bylo v Evropě v roce

1957 sedm dialyzačních středisek, z nichž jedno také bylo založeno u nás na II.interní

klinice prof. Vančury 1. LF UK v Praze. Toto pracoviště provedlo úspěšně svoji první

akutní dialýzu dne 10. 12. 1955 u klientky s akutní intoxikací sublimátem. Klientka se

po třech dialýzách uzdravila (17, 30, 39).

Dialyzační léčba pro ty, kteří jí potřebují, se u nás stala dostupná až v 90.

letech, kdy došlo ke změně k politickému systému. V této době dochází k rychlému

rozvoji HDS (příloha 1). V roce 1991 bylo u nás založeno již 40 center. V roce 1995

jich bylo 85, v roce 2000 pak 83 a v roce 2006 již bylo 92 středisek, z nichž tři byly pro

děti (Praha, Brno, Ostrava). V současné době je dialyzační aktivita na úrovni vyspělých

evropských zemí. Všechny HDS mají kvalitní technické vybavení (17).
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1.2 Anatomie a fyziologie ledvin
Ledvina (ren, nefros) je párová žláza o velikosti 12 cm x 6 cm x 3 cm. Má

typický fazolovitý vzhled a je uložena po obou stranách bederní páteře v

retroperitoneálním prostoru. Skládá se z vnější vrstvy (kůry) a vnitřní vrstvy (dřeně).

Korová vrstva ledviny obsahuje asi jeden milión mikroskopických jednotek neboli

nefronů. Nefron je základní funkční jednotkou ledviny. Ledviny plní tři hlavní funkce.

Jednak vylučují katabolity, dále regulují vodní, elektrolytovou i acidobazickou

rovnováhu, a také tvoří některé látky. Ledviny tedy udržují stálé vnitřní prostředí. V

případě selhání ledvin musí být jejich činnost nahrazena (4,30).

V glomerulech ledviny se vytváří filtrát krevní plasmy. V tubulech se vstřebávají

zpět jednotlivé součásti filtrátu tak, jak je potřebné pro udržení homeostázy vnitřního

prostředí. Jsou to látky, které jsou pro organizmus důležité. Je to zejména glukosa,

aminokyseliny a mikroproteiny, dále elektrolyty (např. sodík, chloridy) a voda. Látky,

které je třeba z organizmu vyloučit, nejsou vstřebávány a dochází k jejich tubulární

sekreci. V tubulech dochází tedy aktivně jak k resorpci, tak k sekreci. Ledviny podle

potřeby organizmu moč zřeďují nebo koncentrují. Každou minutu protéká ledvinami

600 ml plasmy a filtrací se vytvoří během minuty okolo 120 ml filtrátu. Denní diuréza

se pohybuje okolo 1,0 až 1,5 l /24 hod. Z toho vyplývá, že většina profiltrované plasmy

se vstřebává.

V ledvinách se tvoří také látky hormonálního charakteru např. erytropoetin, který

stimuluje kostní dřeň k tvorbě erytrocytů, nebo zde dochází k přeměně provitaminu D


[…]


klienta. I z grafu 17 je patrné, že sice klientům byl poskytnut čas na informace do 15

min., ale většina klientů udala, že na informace měli dostatek času, a považují

poskytnuté informace za dostačující (graf 15, 22). Podle našeho předchozího šetření

bylo zjištěno, že ani jedna z nemocnic nemá na oddělení vypracované edukační

standardy, i přes to jedna sestra udala, že edukační standardy na oddělení vypracované

mají a při edukaci dialyzovaných klientů je používají (graf 35). Z toho je patrné, že

edukační činnosti není věnována dostatečná pozornost jako ošetřovatelským činnostem,

kdy ošetřovatelské standardy má jistě vypracované již každá nemocnice.

Dále šetřením bylo zjištěno, že sestry nejčastěji provádějí edukaci klientů

individuální formou (graf 36). Pouze 3 sestry uvedly, že provádějí edukaci jak formou

individuální tak i skupinovou. Domnívám se, že je škoda, že se tak málo využívá
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skupinové formy, protože během edukaci si mohou klienti vzájemně vyměnit zkušenosti

a navzájem se podpořit. Spojuje je stejné onemocnění a musí často řešit podobné

problémy své i svojí rodiny. O zapojení rodiny do edukace dialyzovaného pacienta se

snaží všechny oslovené sestry (graf 38), což je správné. Klient potřebuje mít podporu

své rodiny. Přesto 37 klientů udalo, že při poskytování informací rodina přítomna

nebyla (graf 18).

Většina sester uvedla, že jenom písemná forma edukace nestačí k získání všech

znalostí o jejich onemocnění. Toto je v souladu i s mým názorem. Jenom písemná

forma edukace nemůže podat všechny důležité informace a zodpovědět klientům

všechny dotazy. Je potěšující, že všechny sestry dávají klientům na zpětnou vazbu tolik

času, kolik klienti potřebují (graf 40). Neboť zpětná vazba je velmi důležitá jak pro

klienta, tak i pro sestru. Pomáhá klientovi si osvojit si nové znalosti a vědomosti a sestra

díky zpětné vazbě zhodnotí, zda je edukace dostačující. Většina dotazovaných sester

uvedla, že klienti využívají v dostatečné míře možnosti ptát se (graf 41).
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6. Závěr

Edukace v nefrologii je velmi důležitá. Stává se každodenní součástí péče o

dialyzovaného klienta. Pomocí ní si klient osvojuje nové poznatky, získává nové

dovednosti a nový pohled na hierarchii hodnot. Správné vědomosti a postoj k vlastnímu

stavu a k léčbě jsou pro něho nepostradatelné. Proto je třeba edukaci dialyzovaného

klienta věnovat velkou pozornost.

Provedené šetření se zabývalo edukací klientů v dialyzačním programu. Prvním

cílem práce bylo zjistit, zda sestry provádějí edukaci dialyzovaných klientů písemnou

metodou. Druhým cílem bylo zjistit, zda jsou dialyzovaní klienti spokojení s úrovní

péče v rámci edukace. Oba dva cíle práce se podařilo splnit.

Dále byly stanoveny tři hypotézy.

Hypotéza číslo 1, že sestry na hemodialyzačním středisku provádějí edukaci klientů

pouze písemnou metodou, se nepotvrdila.

Hypotéza číslo 2, že klienti kladně hodnotí písemnou metodu edukace na

hemodialyzačním středisku, se potvrdila.

Hypotéza číslo 3, že klientům jsou vždy zodpovězeny dotazy v rámci edukace na

hemodialyzačním středisku, se též potvrdila.

Z provedeného šetření vyplývá, že písemná metoda hraje důležitou úlohu

v edukaci dialyzovaného klienta. Tato metoda je použita většinou v kombinaci s ústní

metodou edukace. Dále bylo zjištěno, že klienti nemají zásadní výhrady k edukační

činnosti, podané informace považují za vyčerpávající a jsou jim zodpovězeny všechny

případné dotazy. Sestry se snaží edukaci provádět kvalitně, i když jak uvádějí, mají na

ni málo času a klienti o ni nemají zájem. Z šetření také vyplývá, že dialyzovaní klienti

plně neznají dietní opatření, které musí dodržovat v rámci léčebného režimu, což je

velmi zásadní zjištění.

Tato práce by měla přispět ke zkvalitnění péče o klienty v dialyzačním programu

v rámci edukace. Potvrdila stoupající úroveň hemodialyzačních středisek, a to nejen

v péči o klienta, ale i v oblasti zvyšujícího se zájmu o edukaci dialyzovaných klientů a

jejich dostatečnou informovanost. Sestry se snaží tuto edukaci provádět komplexně, a to
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ústní, písemnou i názornou metodou. Přínos této práce lze také vidět v komplexním

pohledu na tuto problematiku, uvědomění si slabých stránek v edukaci a zamyšlení se

nad otázkou, co může nefrologická sestra udělat pro to, aby péče v rámci edukace o

klienta v dialyzačním programu byla co nejlepší.

Proces zvyšování kvality poskytované péče je procesem, který nebude nikdy

ukončený. Stále se budou objevovat oblasti, ve kterých lze poskytovanou péči

zkvalitňovat. Edukace dialyzovaných klientů k nim také patří.

Za zvážení by jistě stála organizační změna v činnosti sester s dostatečným časovým

prostorem pro soustavnou edukaci klienta, přiměřenou jeho možnostem a schopnostem,

kladení důrazu na uvědomění si důležitosti dietních opatření, názorné ukázky, jako je

pomoc při stavbě jídelníčku. Trvalost předaných informací je třeba podporovat

neustálým opakováním, včetně jednoduchých srozumitelných a jasných písemných

instrukcí. Soustavné vzdělávání sester pomocí odborných seminářů a přednášek je další

doporučení, které pomůže k celkovému zkvalitnění edukace klientů v dialyzačním

programu.
