POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva PINKASOVÁ

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Chloubová

Katedra: Ošetrovatelství

Název bakalářské práce: **Edukace klientů v dialyzačním programu**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Kvalitně zpracovaná bakalářská práce.

Teoretická část práce je logicky řazená, obsahuje odkazy na literaturu. Pozitivně hodnotím provázanost jednotlivých kapitol teoretické části, s jasnou a konkrétní aplikací na stanovenou problematiku dialyzovaných pacientů. V práci se objevuje pojem „zdravotní sestra“.

Výsledky výzkumného šetření jsou znázorněny v přehledných grafech. Graf 7 má zachycovat četnost odpovědí, popisuje však počet klientů (tím pak dochází k rozporu počtu klientů v jiných grafech) – správně je to např. v popisu grafu 10. Graf 14 zaznamenává doporučené informační zdroje pacientům, v popisu je uvedeno, že respondenti měli možnost označit více odpovědí (toto však není uvedeno v dotazníku pro pacienty- otázka 14). Dotazník pro sestry - příloha 6, je chybně očíslovaný.

Diskuse je založena na vyhodnocení výsledků a komparaci získaných údajů s vlastním názorem a mezi 2 skupinami respondentů navzájem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Měla jste možnost pracovat (event. tvořit) s edukačním plánem pro dialyzovaného pacienta ?

Datum:
25. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....